¹ Ext. apud Æn. Sylv. Ep. CCCLXXXIX.

¹ Ext. apud Æg. e Roya in Annal. Belgicis.

urbem olim nobilissimam et loci natura munissimam, aggressi sunt oppugnare, sed cum certamen instaret, Turcis strenue saxis et sagittis se defendentibus, nox tandem praelium diremit, multis utrinque, ut in oppugnatione moris est, sauciis, inter quos dux exercitus Veneticus lapide paucis post diebus interiit: nonnulli etiam levi et nocturna ex improvise commissa pugna hinc inde sunt interfecti, unde milites Venetorum ab oppugnatione Corinthi destiterunt, et ad murum reversi sunt. Cumque deinde propter instantem Hiemem increbrescerent imbres, et exercitus ventis et pluviis atque etiam frigore acriter premeretur, quia subaperto aere degebat, ac ob id variis milites agitentur infirmitatibus, visum est illis, qui exercitus curam gerebant, consultius esse, eum servare incolumem, et per stationes dividere, ac ad hyberna sub lecta remittere: et ita per loca Peloponesi, quæ antea Venetorum fuerant, et per ea, quæ nuper acquisierant, sunt milites distributi, et de muro recesserunt, nullo eos hoste urgente, nec apparente quidem: instrumenta autem bellica omnia in classem redacta sunt, ita ut exercitus incolumis servatus sit, et classis et bellica instrumenta, atque loca acquisita salva sunt Venetis. Post autem nonnullos dies cum audirent Turcæ, qui in finitimis erant regionibus, exercitum Venetorum a muro recessisse et ad hyberna concessisse, ingressi sunt Peloponesum ad numerum quindecim millium, infestantes diversa loca, in quibus Venetorum milites hybernabant, et ubique repulsi sunt, ac quamplurimi interfecti, ita ut tandem a Peloponeso discesserint, quod ex copia litterarum his inclusa tua intelliget excellentia.

6. « Non igitur cladem talem passi sunt Veneti, nec aliquid emeris, quo tardiores effecti sunt, imo vero quotidie ardentiores fiunt. Miserunt nuper novum capitaneum classis Orsatum Justinianum, addiderunt etiam alias triremes classi, auxerunt etiam terrestrem exercitum: omnia Venetis ad bellum hoc fervent, nec punctum quidem temporis amittunt, quippe qui recte intelligunt præpotentem hostem esse, propterea magnam victoriæ causam in acceleratione et præventionem consistere aiunt. Miserunt ad nos alium oratorem suum, ut apud nos sollicitaret et nos urgeret: sed non necesse erat, omnia enim posthabuimus et habemus, ut huic rei reservatæ inserviamus; hoc unum mentem nostram occupat, huc animum convertimus, ut statuto tempore videant Christiani populi, nos re ipsa servasse quod verbis promisimus, et cognoscant se a nobis non esse deceptos. In diversis locis et portibus Italiæ nostros facimus apparatus, et nostræ classi operam damus: accingunt se etiam operi diligenter venerabiles fratres nostri S. R. E. cardinales, et ferventer præparant, ne in tempore desint: nec deest

nobis adiutor Deus, ut Italia pacata, liberius incæptis nostris intendere possimus; quippe post discessum oratoris tuæ nobilitatis sublata est in regno Siciliae magna belli suspicio; nam defuncto principe Tarentino, omnia, quæ sibi parabant, in ditioem charissimi filii nostri Ferdinandi regis Siciliae pacificæ et sine armis devenerunt, ita ut omnia fere in tuto collocata esse videantur, ut subventioni fidei omnes liberius intendere possint. Sunt ea loca, ut plurimum maritima, et huic expeditioni opportuna, per quæ comæatus, equi, arma et alia ad bellum necessaria facile conveyi possunt, et Turcis vicina, ex quibus ad illos erit brevis et opportunus admodum transitus, nostrisque magna securitas. In Hungaria res feliciter prospereque succedunt. Charissimus in Christo filius Matthias rex ardentissimo animo bellum ingressus universum Bosnæ regnum, per Turcos anno superiore occupatum, recuperavit, quod per exemplum litterarum, quod his transmittimus, cognoscat tua nobilitas. Crede, fili mi, non deseret nos Deus: religiosam, piam et justam causam suscepimus.

7. « Quod ergo pie et religiose cæpisti prompto animo perfice; para te celeriter, et accingere ad arma, ad causam Dei, ad defensionem fidei, ad vindictam crucis contra blasphemam gentem, ut statuto tempore paratus nobiscum adsis. Ostende cunctis nationibus te talem esse, qualem cuncti populi prædicant, eum scilicet esse principem, cuius promissa inconcussa et intemerata sint, firma esse omnia et stabilia, quæ promittis; hoc est, quod aliorum Christi fidelium mentes et animos pro fide Catholica erigit, cum vident immutabilia esse quæ promittimus. Crede nobis, si præfinito tempore ibimus, plurimi nos sequentur. Ad tuas ergo litteras redeuntes dicimus non videri nobis utile hanc protectionem aliquo temporis spatio differre; sed diligenter servandum esse statutum tempus, quod cunctis Christianis populis amodo notum est, per omnes enim Christianas nationes misimus litteras Apostolicas protectionis nostræ ac tuæ authenticas, quas ubique locorum publicari iussimus. Misimus per universas nationes nuntios et oratores, qui requirant Christianos principes pro indicto tempore, qui quoscumque Christi fideles incitent ad protectionem tuam et nostram, et protectionis tempus palam enuntient: hi omnes ubi rem differri in aliud tempus audierint, verendum est ne animo excidant et tepidiores fiant, promissis nostris pæne diffusi, quod mutata et in aliud tempus translata inspicerent: nec enim plus fidei habituros eos credendum est re in aliud tempus translata, cum viderint nos in tempore, quod in tanti conventus celebritate, ac oratorum et litterarum solemnitate publicatum et nuntiatum extitit, defecisse; putarent forte se